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1. Introduction

The research summarized in this thesis can be divided into two more or less independent

parts but has one common denominator – the circadian clock system of insects. One part of this

research is focused on a new insect model species: the red-flour beetle, Tribolium castaneum.

The major aim of this study was to perform the basic analysis of the beetle’s circadian clock;

more specifically my task within this project was to describe both the temporal and spatial

expression of the two core clock components known from Drosophila, period and timeless. This

would give us the information necessary for further studies that should involve genetic

manipulations, gene silencing and other approaches.

The second part deals with the well-known model organism, the fruitfly Drosophila

melanogaster and takes advantage of the numerous mutant variants of the clock genes period,

timeless and cryptochrome that are available today. This project is based on combining these

mutant variants together to see whether a specific combination of mutant alleles could result in

some interesting changes in the functioning of the clock and thus in an altered locomotor activity

of the flies as was reported in the study of Kaushik et al. (2007). This would provide us a better

understanding of these alleles and their implications for the whole circadian system of the fly.

As to the model organisms used in this study, Drosophila melanogaster probably needs

no long introduction. It is a principal model species that has been used in all possible kinds of

modern-day biological research (particularly in physiology, genetics and developmental biology)

for decades and there is no other animal for which such a wide range of research techniques and

methods has been established. There is a number of reasons that predestined the fruitfly to

become the organism of choice for biological research: It is small and easy to breed at quite low

cost, it has a short generation time (about 10 days at room temperature) and high fecundity

(females lay up to 100 eggs per day), males and females can be readily distinguished. A fruitfly

has only four pairs of chromosomes (three pairs of autosomes and one sex-chromosome pair),

giant polytene chromosomes can be seen in the larval salivary glands. Males do not show meiotic

recombination, which facilitates genetic crossing. So called balancer chromosomes (artificially

prepared chromosomes with multiple inversions) can be used to keep lethal alleles in stock in a

heterozygous state without the risk of losing them due to recombination. Last but not least, the

complete genome of Drosophila was sequenced and published in 2000 (Adams et al. 2000).

Much of the aforementioned applies for Tribolium as well: It is also easy to breed and

very fertile with short generation time (aprox. 32 days at 30°C). Similarly to Caernohabditis

elegans, RNA interference, a powerful method for gene silencing, is systemic in Tribolium

meaning that the silencing signal spreads throughout the animal causing gene knockdown even
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in tissues far from the original site of introduction of the dsRNA, it can even be passed to the

offspring (Bucher et al., 2002). The genome of Tribolium was sequenced and published in 2008

(Tribolium Genome Sequencing Consortium, 2008).

Tribolium ranks to the major pest species of stored dry goods such as grains. It causes

enormous economical losses all around the world and has demonstrated resistance to all kinds of

insecticides used against it so far.

1.1. Circadian clock

Although we perceive the unidirectional flow of time from past to future, our life is largely

organized into 24-hrs sections of day and night. This is of course caused by the Earth’s rotation

around its own axis. The cyclical changes in light and temperature thus created have been

influencing the living organisms ever since the life first appeared on the face of Earth. No wonder

that the organisms have not only learned to react to these changes but more importantly, to

anticipate them. And that is what the circadian clock system is actually used for: to help the

animal plan its activities for the most appropriate time of the day and get ready for them before

the actual need. This enables the animal to exploit all the possibilities to feed and mate to the

fullest. The fact that such a system is very widespread, inherent to organisms ranging from

bacteria to humans, suggests that its adaptive value must be high. Several experiments

supporting the positive influence of biological clocks on fitness have been published so far (e.g.

Ouoyang et al. 1998; Beaver et al., 2002).

The phenomenon of the circadian (circa – about, dies – day) clocks is rather loosely

defined by its three most outstanding properties: First, they are endogenous and able to ‘free-run’

with a period close to 24 hrs even in the absence of environmental cues (e.g. in constant

darkness); second, they can be resetted or entrained by changes in environmental conditions to

maintain synchrony with local time (that is why we don’t experience a perpetual jetlag after a

transmeridian flight). Under normal condition such entrainment occurs daily via master

oscillations in the environment, particularly the solar or temperature cycle. Third, they posses a

property called temperature compensation, meaning that the circadian clock keeps the same

period length over a wide range of biologically relevant temperature – a feature rather unusual for

a system relying on biochemical interactions.

It is probably the year 1971 that represents the milestone on the quest for describing the

mechanism underlying the biological timekeeping in insects. It was then the authors Konopka and

Benzer published the results of their attempts to obtain mutant fruitflies (Drosophila

melanogaster) with abnormal circadian rhythm characteristics. They isolated three different
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strains: two displayed either long (29 hrs) or short (19 hrs) period of locomotor activity as well as

eclosion rhythms1 and one was behaviorally arrhythmic. All these mutations mapped to the same

site on X-chromosome and were called per (period)L, perS and per0, respectively. At this point, the

circadian timekeeping finally got concrete genetic foundations.

Since that time a lot of information about the circadian clockwork has been gathered and

we have now quite a detailed knowledge of factors contributing to the clock system in several

insect model species. As always the bulk of the information comes from the experiments on

Drosophila, though, as I will show later, it is not easily applicable to other insect species.

1.1.1. Circadian clock in Drosophila

The current model of Drosophila circadian clock involves two interconnected

transcriptional and translational feedback loops the CLOCK (CLK) and CYCLE (CYC) loop and

the PERIOD (PER) and TIMELESS (TIM) loop.

At the core of the clock lie the proteins CLK and CYC that interact via their dimerizing

PAS domains to form a heterodimer. In the nucleus, this heterodimer binds to the E box

sequences in the promoters of several other clock components genes and thus drives their

expression. Among the genes controlled in this way are also the key players from the second

loop, the period and timeless genes. The PER and TIM proteins then accumulate in the

cytoplasm, form a heterodimer and translocate to the nucleus where they interfere with the

CLK/CYC complex and thus repress their own transcription.

Fig. 1. A diagram depicting the regulatory actions that constitute the circadian clock system of Drosophila. Taken
from Dubruille and Emery, 2008. The loop controlling the expression of clock gene was omitted for simplicity. See
text for details.

1 Although adult eclosion is a ‘once in a lifetime’ event it displays a robust population rhythm – the emergence from
the pupal case is carefully gated to the early morning to protect the newly eclosed adults from desiccation.
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1.1.1.1. The basic clock components

Now that I have outlined the general idea of the circadian clock work in Drosophila, I will

try to introduce the key players in a little more detail.

The first putative clock component that was cloned is period, a locus known to be

involved in biological timekeeping from the forward genetics experiments by Konopka and

Benzer. Several reports on this topic were published almost simultaneously (e.g. Reddy et al.

1984, Bargiello et al., 1984; Zehring et al., 1984) and they shared the common approach: to

correlate the pieces of putative period DNA with complementary mRNAs and then to use the

obtained sequence in a rescue experiment on arrhythmic per0 flies. Some of the transgenic lines

showed partial restoration of the rhythms though somewhat mediocre. As became clear later the

stretches of DNA used for the rescue didn’t contain the whole period gene thus rendering faulty

results. The final cDNA sequence (and the aminoacid sequence inferred from it) provided little

insight into the protein’s mode of action as no known domains or patterns could be identified,

apart from the about 40 residues long threonine-glycine repeat that lead the scientist to a false

belief that PERIOD could be a proteoglycan (Jackson et al., 1986; Reddy et al., 1986). A stretch

of about 260 aa with sequence similarity to SIM and ARNT proteins was also identified: later, it

became to be called the PAS domain2, which stands for the initial letters of these three proteins.

The immunohistochemical experiments then revealed a striking difference in signal

intensity between samples (adult heads) collected during the daytime and those taken in the

middle of the night (Siwicki et al., 1988), adding another dimension to the period issue. The

PERIOD antigen was found in the photoreceptive cells in the compound eyes as well as in the

brain cells, and it was shown to be present in the nucleus (e.g. Liu et al., 1992). When it was

shown that per mRNA levels from adult heads also cycle, even under free-running conditions

(constant dark and temperature), it became obvious that period really is a clock gene (Hardin et

al., 1990). The per mRNA reaches its peak level at ZT 14 – 16, few hours earlier than its

corresponding protein (ZT 18 – 20). It also appeared that the expression of period gene should

involve a negative feedback as overexpression of per in photoreceptor cells induced from a

transgene suppressed the normal mRNA cycling in the eyes but had no effect on the per-

expressing cells in the brain (Zeng et al, 1994).

Another clock component was identified with the help of P-element based mutagenesis

that revealed a strain that did not show any preference for night or day emergence, in contrast to

wild-type flies that emerge near dawn. The new mutation was called timeless, mapped to the

2 PAS – Period protein, human Aryl hydrocarbon receptor nuclear translocator protein and Drosophila’s Single-
minded protein
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second chromosome and apart from the behavioral arrhythmicity appeared to have no


[…]


have tried so far. Although one can suspect this could be a result of contamination of sense probe

by the antisense one I highly doubt that. Not only it is unlikely that this contamination should
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occur in both tim- and per-targeted probes on two independent occasions but even if this was so,

one would still expect the signal arising from the sense probe to be significantly weaker than the

one from the antisense probe and this did not happen. Therefore I think it will be necessary to

reconsider also the fixation conditions. Due to the extensive loss of tissue sections (especially

from the central part of the head) during the ISH procedure I assumed the samples might be fixed

insufficiently because the fixative could have penetrate poorly through the cuticle protecting the

head. For this reason I employed a post-fixation treatment which actually seemed to improve the

tissue adhesion a little bit but it turned out to worsen the appearance of the tissue no matter how

briefly I dipped the sections into the post-fixation solution. This leads me to the conclusion that

original fixation conditions (O/N at 4°C) are probably sufficient or even undue, which could lead to

artifacts. That is why I would suggest trying shorter fixation times or even different fixing solutions.

Also designing a new set of probes targeted against different part of the relevant mRNAs might

help to improve the results for there is also the possibility that the native mRNAs adopt rather

stable secondary structures and thus the probes might have troubles binding it (in this case

hydrolysis of the probes should also help).

Although it might be beneficial to produce a different set of probes, the Northern blot

experiments proved that at least the per-targeted antisense probe employed in this study is able

to specifically localize its target mRNA. Unfortunately, this method failed in the case of tim

probes. The amount of total RNA used in those experiments though was lower than in the

experiment on per detection and since the proportion of mRNAs in the total RNA extracts is

generally very low (around 2%), it is probable that the detection methods employed were simply

not sensitive enough to visualize the signal. In future, using isolated mRNA rather than total RNA

might improve the outcomes. Nevertheless, the positive results of the Northern blot analysis on

per strongly suggests that the design and production of the probes were unflawed and the failure

of the in situ hybridizations have another cause.

Considering the immunodetection experiments no success has been achieved in this field

either. We had the total of four antibodies made – two for each PER and TIM -- that were raised

either in guinea pig or rat against short synthetic oligopeptide (about 20 aa). None of these

antibodies recognized protein band of expected molecular weight on Western blots – except for

the Gp-anti-TIM antiserum they did not specifically mark any bands at all. Although the chance

that polyclonal antibodies work on both denaturized (Western blot) and native proteins

(immunohistochemistry) is usually quite high it is nevertheless possible that the antisera

employed in this study recognize only proteins in their native state. I therefore performed several

experiments on the fixed tissues as well and although I certainly cannot offer final conclusion, the
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results I have obtained are not very promising. The antibodies seem to produce no consistent and

specific signal. Especially in the case of Gp-antisera, I have observed strong background staining

and many dyed axons attributable to the secondary antibody. This might suggest that our

standard blocking procedure (30 min-incubation in 10% goat normal serum at RT) is not sufficient

in this case or that different secondary antibody should be used in future.

The worst scenario that the antisera we ordered simply do not recognize the target

proteins at all would not actually be that improbable. It is a well known fact that production of

antibodies and especially those raised against synthetic short peptides is somewhat risky

business and rather small portion of antibodies produced this way usually work well.

To sum up, many questions regarding the expression of timeless and period genes in

Tribolium castaneum remain to be resolved but all these problems finally amount to nothing

compared to our worst finding: Although both I and my supervisor David Doležel have tried

several different approaches, we have not been able to identify any useful circadian phenotype in

the beetle. Tribolium seems to lack any circadian rhythmicity in either locomotor activity or

eclosion and although it does (on the population scale) exhibit increased activity during the

daytime this pattern does not persist in constant dark (D.D. personal communication) rendering

this trait absolutely useless for circadian research. It is obvious that until we find a reliable

circadian phenotype that can be measured reasonably well further circadian research on this

animal would be rather questionable.
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5. Summary

The results presented in this thesis can be summarized as follows:

A. Interactions among various alleles of clock genes in Drosophila melanogaster

1. A total of 65 fly strains bearing various combinations of period, timeless and

cryptochrome alleles were established and their free-running periods of locomotion were

determined at three different temperatures.

2. In general, the resulting locomotor periods seem to depend solely on the relevant period

or timeless alleles and are not appreciably influenced by the cryptochrome variants.

3. A previously unknown characteristic – the temperature sensitivity – has been discovered

for the timblind mutation.

B. Expression of timeless and period in Tribolium castaneum

1. Both period and timeless locus give rise to at least two different splice variants of the

relevant mRNAs.

2. The relative abundances of all four isoforms were determined in both adult and larval

head extracts with a 4 hrs-resolution.

3. Out of these four splice variants only the perA isoform displayed robust and consistent

circadian oscillation.

4. Expression of both per and tim genes is significantly lower in larvae than in adults. The

perA splice variant is the least abundant isoform in both cases.

5. The attempt to localize the per and tim-expressing cells in head section using both RNA

probes and antibodies failed.

6. No useful circadian phenotype could be identified for Tribolium, which is seriously

compromising its aspirations to become the new insect model for circadian research.
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7. Supplements

Fig. S1. Schematic representation of PER, TIM, CLK and CYC of different insect species depicting the
conserved protein domains (white boxes) - ‘bH’, basic helix–loop–helix (bHLH) domain; A, B, PAS-A and PAS-B
motifs; C, CLD domains; Q, poly-glutamine stretches; T, transcriptional activating domains.
Black boxes represent NLS sequences and light-grey boxes NESs.
Grey bars represent primary amino acid sequences of each protein to scale.

Taken from Helfrich-Förster, 2005.

ii

Fig. S2. The sternopleural (Sp) phenotype; source: http://staff.aist.go.jp

Fig. S3. The stubble (Sb) phenotype

source: http://cgslab.com/phenotypes

Fig. S4. The curly (Cy) phenotype
source:
http://arrogantscientist.files.wordpre

ss.com
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