Opponent assessment of thesis by Silvie Fexová: Circadian clock of two insect
model species - Drosophila melanogaster and Tribolium castaneum

The thesis is about molecular mechanism of circadian clock in two insect species - the fruitfly
Drosophila melanogaster and the red-flour beetle Tribolium castaneum. The author utilizes two very
distinct experimental approaches: combination of several mutant alleles of three different clock
genes via genetic crossing of fruitflies with subsequent behavioural analysis of their locomotor
activity; and biochemical and molecular biological examination of clock gene expression of the red-
flour beetle.
The thesis is very well written in perfect English with only a few mistypes (see below) and it is fun to
read. The author showed skills both in scientific writing and in a broad range of experimental
techniques. The Drosophila part of the thesis brought some novel and interesting results and the
sheer number of mutant lines generated and analyzed is staggering. The Tribolium part of the thesis
introduced a model organism never before used in chronobiology, and although the results are
mostly negative, this stems from the original and risky attempt rather than from inadequate
experimental approaches or a lack of skills. Although the in situ hybridization failed, the author tried
hard to troubleshoot this complex labour-intensive procedure and finally suggested a reasonable
approach to further optimize the method. Also the immunodetection of Tribolium clock proteins
failed due to bad antibody despite authors best efforts.

I have the following comments and questions:

Introduction:
I miss a description of Drosophila peripheral clock in the text, i.e. the expression of clock genes
outside of dorsal and lateral neurons and how it is entrained. Can vou mention it briefly?
I also miss a short summary (possibly included in table 1) of the mutants used in the subsequent
experiments (e.g. which mutants are null/loss-of-function.c.).

The thesis should include detailed AIMS, preferably as a separate chapter after introduction and
before methods.

Results - Drosophila:
What is the difference between crl1, crl2 and crv'" mutants?
It might be useful to place a reference in the text to the figures in supplement (for the 3 major
results).
I understand why there is no statistical analysis of the results, considering their number and that
most of them would be nonsignificant, however I would at least like to know, if the per': +/+; civ"
mutant free running period at 28°C differed significantly from the other cry mutants - simple t-test
would be sufficient.

Results - Tribolium:
Plot in Fig. 8c - perA levels in larval samples were below the detection limit of the method. Yet on a
first glance the plot suggests an almost circadian rhythm in perA expression. This is greatly
misleading as the only variation in the data stems from the different levels of housekeeping gene
expression. Such a plot must not be included: table or textual description would be sufficient.
Plots in Fig. 8+9 - I don't see a reason why should the same plots include both normalized and raw
expression levels on the common axis; if the author really wanted to graphically stress the difference
in relative expression between the splice variants, it would have been better to plot only raw data
with appropriately scaled axis.

Plots in Fig. 8+9 - What do the error bars represent? I assume they stand for SEM of 3 independent
experiments (i.e. from 3 separate RT PCR runs)? This must be mentioned specifically, preferably in
the legend.
I also suggest the use of a separate standard cDNA included in all runs, from which the standard
curve will be generated and to which the data from all time point measurements will be normalized.
This would allow showing error bars at ZTO, although I understand if it couldn't be used due to
limited cycler capacity.

Mistypes:
Page 6, paragraph 4, line 4: reset
Pg 8, par 2, line 11: led
Pg 12, par 3, line 16: GST-pulldown
Pg 19, par 2, line 3: trough
Pg 20, par 1, line 2: proven
Pg 21, line 10: constant
Pg 23, par 3, line 15: protein
Pg 24, par 1, line 5: reduces
Pg 31, par 3, line 1: lies
Pg 32, legends: scheme
Pg 37, par 3, line 6: missing)
Pg 49, par 5, line 4: Fig 11

Conclusion: ln my opinion, the work despite the above comments meets all requirements and
therefore I recommend the thesis for acceptance. I propase the grade 1.

ln Prague, 18.1.2010

jJ-~
Mgr. Martin Sládek, Ph.D.

Oponentský posudek

na diplomovou práci Silvie Fexové: Circadian clock of the two insect model

species: Drosophila melanogaster and Tribolium casteneum.

Práce, kterou předkládá diplomantka Silvie Fexová, se zabývá molekulárně genetickou
podstatou řízení cirkadiánních rytmů u dvou vybraných modelových druhů hmyzu. Autorka je
členkou badatelského týmu, který patří ke světové špičce v oboru biologických hodin, a na
kvalitě díla je vidět, že je součástí tohoto zkušeného týmu právem. Práce na první pohled
zaujme tím, že je psána anglicky, což - pokud vím - není pro diplomové práce běžný
standard. Angličtinou autorka vládne evidentně stejně snadno a přirozeně jako češtinou, což
má místy ten důsledek, že styl se blíží hovorovému. To by možná pro pozdější publikování
nemuselo být ideální, ale v diplomce tím alespoň dokazuje, že je jejím osobním a autentickým
dílem. Dalším příjemným překvapením je obsáhlé a velmi kvalitní review komplikované
problematiky genových oscilací. Autorka se umí orientovat ve spleti někdy si protiřečících
výsledků a umí najít vysvětlující historickou linii, která vede čtenáře k pochopení současného
stavu poznání obtížného tématu. Dokazuje, že umí s nadhledem provést syntézu literárních
dat a to, co je podstatné, srozumitelně předat dál.

Trochu příliš ostrý se mi zdá přechod mezi tímto čtivým uvedením a navazující částí
Materiál a metody, kdy se rovnou skočí do detailů laboratorní práce. Chybí tu přechod co a
proč se vlastně dále dělá. Doporučoval bych na konci Úvodu - kdy už čtenář ví, jak poznání
postupovalo - zopakovat a jasně formulovat otázky, které zatím zůstávají otevřené a které
právě chce autorka svou experimentální prací nějak řešit. Tedy trochu konkrétnější cíle, než
jen obecné věty z 1. strany Úvodu. Ideální by bylo mít už také dopředu zformulovanou
představu (hypotézu), co se dá čekat a co by z toho plynulo. Autorka určitě s nějakým
povědomím svého příspěvku do celku poznání do práce vstupovala. Na druhou stranu chápu,
že se v neznámém terénu nedá vše předvídat a že se dílčí cíle objevují až za pochodu.

Části věnované metodice a výsledkům jsou opět velmi kvalitní a svědčí o tom, že
autorka zvládla celou škálu metod moderní špičkové biologie od RT PCR, přes in sítu
hybridizaci k imunocytochemii a behaviorálním metodám včetně zpracování jejich výstupů ve
formě řady přiložených tabulek grafů a diagramů.

Navazující část Diskuse je důkazem vyspělé a samostatné schopnosti autorky srovnat
vlastní data s cizími, diskutovat případné rozpory a navrhnout hypotézu řešení i kroky
k jejímu ověření. Ačkoliv zdaleka ne vše vyšlo podle představ, autorka získala množství
cenného materiálu užitečného nejen pro další práci své laboratoře, ale i pro světovou
chronobiologickou komunitu.

Prosil bych o zodpovězení těchto otázek, které mne při čtení zaujaly:
1) Jaký má autorka názor na případy zpomalení cyklu při působení vyšší teploty (mutace
per': a tim'"). Neměl by se cyklus za vyšší teploty rozběhnout naopak rychleji?
2) Jakým způsobem funguje entrainment - synchronizace s vnějšími světelnými rytmy -
u Tribolia, kde chybí fotosensitivní krypto chrom I?
3) Poznámka k "nejhoršímu nálezu", že totiž Tribolium nevykazuje periodicitu ve tmě:
Existuje nějaký jiný takový známý případ? Není vlastně neexistence endogenních hodin
něčím naopak velmi cenným z hlediska poznání fylogeneze a významu rytmicity?

Závěrem: Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velice kvalitní a
doporučuji její přijetí.

V Brně, 23.1. 2010 a, Ph.D